
Muž sestrou

Zpracovali: Ladislav Korda 
Jan Michna 

Praha 2017



Obsah

o Úvod
o Historie
o Současnost
o Zpětná vazba
o Diskuse žena(sestra) versus muž(sestra)
o Závěr



Úvod

• Všeobecná sestra – muž

• Genderový stereotyp v Čechách  

• Doba nadvlády mužů v ošetřovatelství je pryč



Historie

- Hippokrates

- 250 př.n.l. v Indii založena první škola ošetřovatlství

- Byzantská říše, rozkvět nemocnic

- Území české 13. stol. Anežka Přemyslovna 

-16. stol. úpadek ošetřovatelství „Dark ages“

- 19. stol. reforma ošetřovatelství Florance Nightingale



Historie

Slavní muži v ošetřovatelství:
• Sv. Camillus (1510-1614) - italský mnich, který založil mnišský řád  

a roku 1690 byl vysvěcen. Morové epidemie, války, bezstarostná 
smrt raněným 

• Jean Henry Dunant (1828 -1910) - byl švýcarský podnikatel 
a humanista, iniciátor a spoluzakladatel Mezinárodního červeného 
kříže, iniciátor Ženevských úmluv a první nositel Nobelovy ceny za 
mír z roku 1901

• Luther Christman (1915-2011) - anglosaský protestantský otec od 
rodiny, za svůj život se setkal s diskriminací na základě pohlaví

 - stal se děkanem pro ošetřovatelství na Michiganské univerzitě

 - Rush model -  ošetřovatelský model a boj za práva mužů



Současnost

 Reforma ošetřovatelství v druhé polovině 19. stol. Florance 
Nightingale, Virginia Henderson

•  zastávala názor, že muži jednoduše nejsou pro toto povolání 
vhodní

• v dopise  z roku 1867 si přeje odebrání moci nad oše. z rukou  
muže a vyslovuje přání, aby byla dána do rukou vzdělané ženě

Ostatní důvody úbytku mužů
• vznik ošetřovatelských škol, které mohly navštěvovat pouze ženy

• průmyslová revoluce
• rušení mužských klášterů, ze kterých pocházelo nejvíce mužských 

sester



Současnost

• necelá 3% mužů v nelékařských oborech

• z toho 2% všeobecných sester - mužů
• více mužů, po novelizaci zákona 96/2004 sb. – 

umožňuje záchranářům pracovat u lůžka
• spokojenost ze strany pacientů:

- respektování intimity (možnost volby)

- jiný rozhled

• sestry by přivítaly více „sestřáků“



Zpětná vazba
Obecná pravidla mezi mužem a ženou platí i v ošetřovatelství.

Není tedy divu, že se odpovědi  vzájemně podobají těm, které bychom 
probírali s přáteli u piva. 

Většinou před zdravotnickým vzděláním máme technické zaměření.

Zpočátku možný problém, který se postupem času vytratí. Z předchozího 
zaměření se stává jen hodící se dovednost.

Praxe
Estetika nám neříká pane, tudíž:

Nikdy nebudeme mít tak pěkně ustlané lůžko a okolo uklizeno.

Jdeme po podstatě věci a tou je řešit problém, třeba nefunkční 

přístrojovou techniku.

Problémem pro nás není špinavá podložka.



Praxe

Ženy - pacientky mají svá témata, za která jsou při vědomí

vděčné. 

Muž - pacient, když je při vědomí, tak ocení sportovní výsledky 

nebo když se může pochlubit rybou, kterou nikdy nechytil. 

Zlepšováky,  jak si práci ulehčit + hrubá síla.

Muž, ačkoliv se o tom moc nemluví, má vliv na komunikaci v týmu.

Ruší jakousi ženskou „drbárnu“, kdy si holky dávají trochu pozor

na to, co před námi říkají.

Tolik se neplašíme při vypjaté situaci.

Ano, někdy jsme pomalejší. Dvě věci najednou neumíme.



Diskuze žena(sestra) versus muž(sestra)



Děkujeme za pozornost.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

